CÂMA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

REQUERIMENTO N° 	LI  	12021

EXMO. SR. PRESIDENTE, EXCELENTÍSSIMOS SENHORES (A)
VEEADOi:ES (A) DA CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA,
ESTA** DO CEARÁ,

EDUARDO HONOkTO PAULO, Vereador com assento nesta Casa
Legislativa, na forma Regimental, vem mui respeitosamente ante V. Exa,
depois de ouvido o Plenário, PEQUER se digne enviar Ofício ao
PREFEITO MUNICIPAL, PAA QUE O PODER EXECUTIVO

CUMPRA AS LEIS MUNICIPAIS DE N° 401 / 2017. IIWE
PISPÕE SOBRE A INSERÇÃ. DAS fLACAS DE ATENDIMENTO
PRIORITÁRIIS SIMBOLO MUNDIAL iO TANSTORNO

ESPECTRO AUTISTA NO AWITO, PO,MUNICÍPIO DE MISSÃO
VELHA E A LEI N° 431/2018, QUE INSTITUI O CARTÃO DE
DENTIFICAÇÃO PANA PESSO-A COM TNSTORNO .O
ESPECTRO AUTISTA ", os autistas já possuem os mesmos direitos das
pessoas com deficiência. Mas, como o espectro autista no é facilmente
identificável como as outras deficiências, muitas famílias de autistas sofrem
constrangimentos ao buscar o direito ao atendimento prioritário. Para este
EDIL, o cartão de identificação soluciona esse problema, acredito que o
cartão de identificação específica também terá reflexo positivo nos ajustes
necessários às políticas públicas voltadas para essas pessoas, para um
melhor posicionamento desse Parlamentar frente aos questionarnentos da
sociedade, e para que a plena e justa fiscalização que é mister do
Legislativo seja feita, sendo que é de grande alcance soçial, e seja feita a
necessária JUSTIÇA.

Sala das Sessões da Câm. 	unicipal 	iMissão Velha, «stado do Ceará -
Plenário Vereador Dioe:cío Si]-va Lim(ím,QB de sete ro de 2021.

EDUA'DO 	TO PAU,,-,','0 1

/ 	 EADIR "

Correia Lm Rua PAre Cíceri, sIn, Centro
Fone/Fx (88) 35421116 CEP: 63200000